
Obsah

P ře d m lu v a  5

Z im n í z a h ra d y  v p rů b ě h u  s ta le tí
-  od oranžérie к oby tné  z im n í zahradě 9

Oranžérie 11
Z im ní zahrada pro veře jnost 12 
Měšťanská z im n í zahrada 12 
Renesance z im n í zahrady 13

S tan ov iš tě
-  správné um ístění z im n í zahrady 15

Kde je  ne jvhodně jší m ísto? 16 
„S luneční pec" na jižn í straně 16 
K lim atický nárazník na severní straně 17 
Ranní slunce na východě nebo večerní slunce 
na západě 18
M ožnosti zasklené přístavby 19 
O hled na sousedy 19

P ře d b ě žn é  ú vah y  a p lá n o v á n í
-  které otázky je  třeba vy jasn it před zahájením  
stavby? 21

Nová stavba, nebo přístavba? 22 
N evytápěná z im n í zahrada 22 
O bytná  z im n í zahrada 23 
Co praví stavební předpisy? 23 
Kolik stojí z im n í zahrada? 24 
O vě řit a po rovna t 25 
Zadání zakázky a uzavření sm louvy 25

K onstrukce  a m a te r iá ly
-  výběr stavebních m ateriá lů  pro z im n í zahradu 27

Nosná konstrukce 28
Ocel 28 
Dřevo 28 
H lin ík 29
Speciálně tvarované p ro fily  29 
Plasty 30

Zasklení 30
Izolační sklo 31 
Tepelně izo lu jící sklo 31 
Sklo chránící před sluncem  31 
Bezpečnostní sklo 31

Výběr vhodné podlahové krytiny 32
U m ělý kámen 32 
C ihlová dlažba 32 
Přírodní kám en 32 
Terakotová d lažba 32 
Dřevěná d lažba 32

Dveře 33

Zask len á  p řís ta v b a  n a  m íru
-  praktické rady ke stavbě a vybavení 35

Návod pro stavbu svépom ocí neexistuje 36 
Široká nabídka hotových systémů 36 
Základy 37
Kritické konstrukční de ta ily  38 
U těsnění spo jů  39

Solární architektura 40
Pasivní so lárn í systém y 41 

Ochrana tepla v obytné z im ní zahradě 43
D oplňkové zásobárny tep la  43

Stylové zim ní zahrady 44

M ik ro k lim a  z im n í z a h ra d y
-  světlo a stín, vzduch a tep lo ta  47

Světlo 48
V n itřn í a vnější zastínění 48 
Přirozené zastínění 51 
Větrání a odvětrávání 51 
V lhkost vzduchu  51 
Správné vytápěn í 52
Regulace m ik rok lim a tu  v z im n í zahradě 53

B yd len í v ze le n é m  salonu
- z im n í  zahradu utvářejí rostliny 55

Vytvářet různé rov iny 56 
Č lenění a rozšíření prostoru  56 
Květináče 57
Kolik stojí rostliny pro z im n í zahradu? 57 
Rostliny vo lím e pod le  je jich  k lim atických 
požadavků 58
Rostliny listnaté, nebo kvetoucí? 58
Pastva pro oči -  pa lm y 58
Popínavé rostliny  m ají m nohostranné  použ ití 59



Dekorativní dop lněk -  rostliny zakrývající pod lahu 59 
Smyslový požitek -  vonné rostliny 59

Sny ze Středozemí 60
Bez palem se neobe jdem e 60
Vždyzelené keře typ ické  pro m ed ite ránn í ob last 60
Nádhera hrající všemi barvam i 61
Om amná vůně po celý rok 61
Vhodné d o p lňky  61
Kvetoucí rostliny p ro z im n í zahradu
m editeránního typ u  61

Závan Dálného východu 62 
Zeleň všech odstínů 62 
Květy červené, růžové a bílé 63 
Voda v z im n í zahradě 63

Pouštní zahrady za sklem 65
Pro upou tán í pozornosti 65 
Kvetoucí kaktusy 65

Exotické ovoce z vlastní zim ní zahrady 66
Ovoce z ob lasti S tředozem ního m oře 66 
Ovoce v nevytápěné z im n í zahradě 66 
Plodící liany 67
Jednoleté exoty p ro z im n í zahradu 67

Příklady osázení zim ní zahrady 68
Zim ní zahrada celoročně obývaná 68 
Zim ní zahrada nevytápěná 69 
Z im ní zahrada celoročně obytná  70 
Z im ní zahrada nevytápěná 71

O sazování a péče
-  a jak se rostlinám  v z im n í zahradě daří? 73

Osázení záhonů 74
Sázení do  velkých květináčů 75 
Příprava květináčů 75

Substráty pro rostliny v zim ní zahradě 76
Substráty p řipravované dom a 76 
Hotové substrá ty 77 
Jiné d ruhy  substrátů 77 
Kdy přesazovat? 77

Zalévání rostlin v z im ní zahradě 78
Tvrdou, nebo měkkou vodu? 78

Dešťová voda 79 
Správné zalévání 79 
Zásady zalévání 79

Jak lze zalévat 80
Zavlažování pom ocí knotu 80 
Použití zavlažovače 80 
Zavlažování kapkam i 81 
A u tom atické  zavlažování 81

Hnojení rostlin v zim ní zahradě 82
M inerá ln í (ú s tro jná ) hnojiva 82 
O rganická (p řirozená) hno jiva  82 
Hnojiva s d lo u h o d o b ým  působen ím  83 
H no jivo  se stopovým i p rvky 83 
Jak správně h n o jit 83

Řez a tvarování rostlin v zim ní zahradě 84
Seřezávání a p růk lest 84 
Pěstováním rostlin  na km ínku 84 
Kdy a jak řezat? 84

Rostliny pro zim ní zahradu z vlastní školky 85
Rozmnožování semeny 85 
Rozmnožování řízky 85 
O bk ládán í mechem  86 
Výsadbové nádoby 86

Ochrana rostlin v zim ní zahradě 87
Chyby v péči 87 
Pravé a nepravé pad lí 87 
Šedá plíseň 88 
Čerň 88 
Mšice 88
Štítenky, puklice  a červci 89 
M o lice  89 
Svilušky 89
Biologické prostředky p ro ti škůdcům  89

Rostliny pro zim ní zahradu 91
Portréty nejkrásnějších hrnkových rostlin  91 
Bujná zeleň, nádherné květy 92 
Správný výběr rostlin  92

Pokyny к přehledu rostlin 93

Rejstřík 156


